



Newsletter – Subiecte fiscale de actualitate

Înregistrarea fiscală a sediilor secundare cu cel puțin un salariat, abrogarea prevederilor privind regimul special pentru contribuabilii care înregistrează cheltuieli cu entități afiliate care nu sunt înființate/constituite și nu au locul conducerii efective în România și alte măsuri fiscale

Ordonanță nr.6/2026 pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și unele măsuri fiscal - bugetare – Monitorul Oficial, Partea I nr. 77 din 30 ianuarie 2025

Cuprins

Înregistrarea fiscală a sediilor secundare	1
Regimul special de deductibilitate la calculul impozitului pe profit pentru contribuabilii care înregistrează cheltuieli cu entități afiliate care nu sunt înființate/constituite și nu au locul conducerii efective în România	2
Scutiri privind Impozitele și taxele locale	2
Registrul RO e-Factura	3

Înregistrarea fiscală a sediilor secundare

1. Prevederi speciale privind înregistrarea sediilor secundare ca plătitoare de salarii și de venituri asimilate salariilor

- Contribuabilul/Plătitorul care are organizate mai multe sedii secundare ca plătitoare de salarii și de venituri asimilate salariilor are obligația să desemneze unul dintre aceste sedii secundare ca sediu secundar desemnat, în termen de 30 de zile de la înființarea primului sediu secundar;
- Contribuabilul/Plătitorul are obligația să solicite înregistrarea fiscală a sediului secundar desemnat, ca plătitor de salarii și de venituri asimilate salariilor pentru toate entitățile de pe raza acelei unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale, la organul fiscal din subordinea Agenției Naționale de Administrare Fiscală în a cărei rază teritorială se desfășoară efectiv activitatea sediilor secundare;
- Contribuabilul/Plătitorul care are organizate unul sau mai multe sedii secundare ca plătitoare de salarii și de venituri asimilate salariilor pe raza teritorială a aceleiași unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale cu domiciliul fiscal al contribuabilului/plătitorului, nu are obligația să solicite înregistrarea fiscală a acestora. Contribuabilul/Plătitorul are obligația declarării și plății impozitului pe veniturile din salarii și asimilate salariilor datorat pentru salariile acestor sedii secundare utilizând codul de identificare fiscală propriu.

2. Suspendarea aplicării sancțiunii pentru nerespectarea termenului de 30 de zile stabilit de legiuitor, la art. II din Legea nr. 245/2025

- Pentru entitățile deja înființate la data intrării în vigoare a Legii nr. 245/2025 se suspendă, până la data de 30 iunie 2026 inclusiv, aplicarea sancțiunilor pentru nedepunerea de către contribuabil/plătitor la termenele prevăzute de lege a declarațiilor de înregistrare fiscală, de radiere a înregistrării fiscale sau de mențiuni pentru nerespectarea termenului de 30 de zile stabilit de legiuitor, la art. II din Legea nr. 245/2025.

3. Obligația de notificare a organului fiscal competent al sediului secundar desemnat până la data de 30 iunie 2026

- În cazul în care la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe contribuabilul/plătitorul are organizate și/sau înregistrate fiscal mai multe sedii secundare ca plătitoare de salarii și de venituri asimilate salariilor pe raza teritorială a aceleiași unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale, acesta are obligația ca până la data de 30 iunie 2026 să notifice, organului fiscal competent sediul secundar desemnat, precum și toate sediile secundare de pe raza aceleiași unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale;
- Codul de identificare fiscală atribuit sediului secundar desemnat rămâne valabil, iar celelalte coduri de identificare fiscală sunt radiate, din oficiu, de organul fiscal;
- Prevederile de mai sus se aplică în mod corespunzător și în cazul contribuabilului/plătitorului care are organizate și/sau înregistrate fiscal mai multe sedii secundare ca plătitoare de salarii și de venituri asimilate salariilor pe raza teritorială a aceleiași unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale, cu domiciliul fiscal al contribuabilului/plătitorului;
- Actele administrative fiscale, actele de executare sau alte acte emise de organele fiscale și comunicate anterior radierii codurilor de identificare fiscală rămân valabile;
- Procedura de aplicare se aprobă prin ordin al președintelui ANAF care se emite în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

Regimul special de deductibilitate la calculul impozitului pe profit pentru contribuabilii care înregistrează cheltuieli cu entități afiliate care nu sunt înființate/constituite și nu au locul conducerii efective în România

1. Abrogarea regimului special de deductibilitate la calculul impozitului pe profit pentru contribuabilii care înregistrează cheltuieli cu entități afiliate care nu sunt înființate/constituite și nu au locul conducerii efective în România.

- Se abrogă începând cu 2 februarie 2026 regimul special de deductibilitate la calculul impozitului pe profit a cheltuielilor aferente drepturilor de proprietate intelectuală, cheltuieli de management și consultanță înregistrate de contribuabilii¹ în relația cu entități afiliate care nu sunt înființate/constituite și nu au locul conducerii efective în România;
- Pentru contribuabilii plătitori de impozit pe profit, cheltuielile care au intrat sub incidența regimului special pentru contribuabilii care înregistrează cheltuieli cu entități afiliate care nu sunt înființate/constituite și nu au locul conducerii efective în România, urmează regimul deductibilității stabilit de art. 25 din Codul fiscal, pentru determinarea rezultatului fiscal **începând cu trimestrul I al anului 2026**, respectiv pentru determinarea rezultatului fiscal al anului 2026 în cazul contribuabililor care aplică sistemul anual de declarare și plată a impozitului pe profit;
- Prevederile de mai sus se aplică în mod corespunzător și în cazul contribuabililor care au optat, în conformitate cu legislația contabilă în vigoare, pentru un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic pot opta ca anul fiscal să corespundă exercițiului financiar.

Scutiri privind Impozitele și taxele locale

1. Aplicarea unor scutiri la nivelul Impozitelor și taxelor locale în cazuri specifice

- În cazul clădirilor folosite ca domiciliu aflate în proprietatea persoanelor care locuiesc efectiv în localitățile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului special pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociale a unor localități din Munții Apuseni, cu modificările și completările ulterioare, și în Hotărârea Guvernului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului special privind unele măsuri și acțiuni pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociale a județului Tulcea și a Rezervației Biosferei „Delta Dunării” se reduce cu 50%, cu excepția încăperilor care sunt folosite pentru activități economice;
- În cazul terenurilor aferente clădirilor de domiciliu ale persoanelor care domiciliază și locuiesc efectiv în localitățile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996, cu modificările și completările ulterioare, și în Hotărârea Guvernului nr. 395/1996, cu modificările ulterioare, impozitul se reduce cu 50%;
- În cazul mijloacelor de transport aflate în proprietatea persoanelor care domiciliază și locuiesc efectiv în localitățile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996, cu modificările și completările ulterioare, și în Hotărârea Guvernului nr. 395/1996, cu modificările ulterioare, impozitul se reduce cu 50% pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;
- Impozitele și taxele locale plătite de persoanele fizice care au domiciliul și care locuiesc efectiv în localitățile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului special pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociale a unor localități din

¹ Contribuabilii, alții decât cei prevăzuți la art. 15 și cei care înregistrează în anul precedent o cifră de afaceri, astfel cum este definită potrivit dispozițiilor art. 181, de peste 50.000.000 euro.

Munții Apuseni, cu modificările și completările ulterioare, și în Hotărârea Guvernului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului special privind unele măsuri și acțiuni pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociale a județului Tulcea și a Rezervației Biosferei „Delta Dunării”, cu modificările ulterioare, pentru anul 2026, se vor regulariza, sumele calculate în plus urmând să fie considerate în contul obligațiilor fiscale restante ori următoare sau să fie restituite celor îndreptățiți.

2. Excepții de la aplicarea plafonului privind nivelul scutirilor și/sau reducerilor de la plata impozitelor și taxelor locale la nivelul consiliilor locale/Consiliului General al Municipiului București

- Quantumul total al scutirilor și/sau reducerilor ce se acordă prin hotărâre a consiliului local/Consiliului General al Municipiului București este de cel mult 5% din totalul veniturilor din impozitele și taxele locale încasate până în ziua anterioară adoptării hotărârii din anul fiscal precedent celui în care se acordă scutirea. Aceste dispoziții nu se aplică în cazul unităților administrativ-teritoriale prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 și Hotărârea Guvernului nr. 395/1996.

3. Adoptarea HCL pentru punerea în aplicare a măsurilor de aplicarea unor scutiri la nivelul impozitelor și taxelor locale în cazuri specifice

- În vederea punerii în aplicare a dispozițiilor de mai sus, autoritățile deliberative ale administrației publice locale adoptă hotărâri în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanței.

Registrul RO e-Factura

1. Excepții temporare de la utilizarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura de furnizorii/prestatorii care se identifică fiscal prin codul numeric personal

- Furnizorii/prestatorii care se identifică fiscal prin codul numeric personal nu au obligația utilizării sistemului național privind factura electronică RO e-Factura până la data de 1 iunie 2026;
- Furnizorii/prestatorii care se identifică fiscal prin codul numeric personal care au fost înregistrați în Registrul RO e-Factura obligatoriu pot solicita scoaterea din acesta, potrivit procedurii privind organizarea și înscrierea în cadrul Registrului RO e-Factura;
- Furnizorii/Prestatorii care se identifică fiscal prin codul numeric personal, care au început să desfășoare activități economice anterior datei de 1 iunie 2026 și nu sunt înscriși în Registrul RO e-Factura obligatoriu, au obligația de a solicita înscrierea în registru cu cel puțin 3 zile lucrătoare înainte de această dată și sunt înscriși cu data de 1 iunie 2026;
- În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, procedura privind organizarea și înscrierea în cadrul Registrului RO e-Factura obligatoriu se modifică prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală;
- Prevederile de mai sus intra în vigoare la 02 februarie 2026.

Prezenta informare nu reprezintă consultanță fiscală cu privire la anumite situații individuale specifice, prin urmare ne declinăm orice responsabilitate cu privire la orice prejudicii rezultate ca urmare a folosirii informațiilor și/sau opiniilor prezentate sau, după caz, exprimate în prezentul material fără a consulta în prealabil un specialist în domeniu.